— 1—

昆明市五华区卫生健康局文件

五卫发〔2020〕10号

关于印发《关于强化五华区基层社区卫生
服务机构管理工作机制实施

方案（试行）》的通知

局综合监督执法局、区疾控中心、区妇幼健康服务中心、区人民

医院、各社区卫生服务机构：

为进一步优化五华区基层社区卫生资源配置，提高服务能力

和资源利用效率，进一步加强五华医疗资源的管理和建设发展，

合理配置并优化利用基层社区区域医疗卫生资源，满足区域内全

体居民健康需要。特制定《关于强化五华区基层社区卫生服务机

构管理工作机制实施方案（试行）》。现印发给你们，请遵照实

施。

2020年 10月 19日

（此件公开发布）

— 2 —

关于强化五华区基层社区卫生服务机构
管理工作机制实施方案（试行）

为进一步优化五华区基层社区卫生资源配置，提高服务能力

和资源利用效率，进一步加强五华医疗资源的管理和建设发展，

合理配置并优化利用基层社区区域医疗卫生资源，满足区域内全

体居民健康需要。特制定如下方案：

一、工作原则

（一）坚持严进严管与承诺制相结合原则。对进入五华区社

区卫生服务机构的，严格按照社区机构建设标准，区域规划设置

要求执行。实行承诺制，严格按照社区机构管理机制执行，严格

服从社区机构管理部门各项管理要求。

（二）坚持严格督查与分类警示相结合原则。社区机构管理

部门加强对各社区日常工作进行真实精准、详实完整的监督考

核。对存在问题的社区机构实行“红黄牌”警示制，进行分类警示，

督促整改，确保完成各项工作。

二、工作机制

（一）社区进入承诺制

凡属五华区辖区的社区卫生服务机构，均需要签署《五华区

社区卫生服务机构承诺书》（附后），严格执行承诺书内容，对

不执行或是执行不力的机构按照“红黄牌”警示制度处置。

— 3 —

（二）社区管理“红黄牌”警示制

1.类别。

黄牌警示：

⑴社区机构半年考核排名倒数后 3位的。

⑵一年内被卫生健康行政部门累计通报 2次的，处罚 2次的。

⑶因社区机构各项基本公共卫生项目执行不力，社区机构负

责人被约谈 2次的，在会上表态发言 1次的。

⑷被信访投诉举报，经卫生健康行政部门和药品监督管理部

门调查属实进行处理 1次的。

⑸其他需要给予处理的情形，由五华区社区机构评审会议审

议决定。

红牌警示：

（1）使患者受到重大人身伤害，造成重大损失产生重大影响，

被卫生监督部门、市场监管部门及其它政府主管部门查处后，仍

拒不改正的。

（2）社区机构全年考核排名倒数后 3位，未按照要求完成整

改的。

（3）社区机构被发 2次黄牌，未进行整改的。

（4）其他需要给予处理的情形，由五华区社区机构评审会议

审议决定。

2. 工作要求。

— 4 —

（1）发放黄牌为重大警告，要求责令及时按时整改。由五华

区社区卫生管理服务中心根据情节发放整改通知书，明确整改时

限及要求。社区机构按照时限完成整改，经检查组验收通过的不

纳入结果运用；按照整改时限，社区机构整改情况检查组验收未

达标的、拒不整改的纳入结果运用。

（2）发放红牌为严重警告，要求责令限时按时整改。由五华

区社区卫生管理服务中心发放整改通知书，给予 3个月时限进行

整改，社区机构按照时限完成整改，经检查组验收通过的不纳入

结果运用；按照整改时限，社区机构整改情况检查组验收未达标

的、拒不整改的纳入结果运用。

3.结果运用。

（1）凡纳入“黄牌”管理的社区卫生服务机构，每收到 1次“黄

牌”警示，对整改未达标的，由督导检查组提出意见，通过五华

区社区机构评审会议决议，将从年度基本公共卫生服务考核中扣

减 100分。

（2）凡纳入“红牌”管理的社区卫生服务机构，对整改未达标

的，由督导检查组提出意见，通过五华区社区机构评审会议决议，

按照《医疗机构管理条例》及有关法律法规细则给予不良执业记

录处罚，年度校验为“暂缓校验”或“校验不合格”，同时根据相关

法律法规，责令其停业整顿、吊销有关诊疗科目，退出社区卫生

服务机构。

— 5 —

三、工作措施

（一）加强组织领导，确保制度落实落地

为加强社区医疗机构管理，有效落实承诺制、红黄牌管理制

度，由五华区社区卫生服务管理中心牵头，局政策法规科、医政

医管科、基层卫生健康科、区人民医院、区疾控中心、区妇幼健

康中心、局综合监督执法局等各科室、各单位组成成员单位。日

常工作由五华区社区卫生服务管理中心、基层卫生健康科负责统

筹安排，根据工作职责，各科室各单位明确专人，服从牵头部门

安排，开展各项业务指导，督查检查工作。成员单位组成联合督

导检查组，检查组工作职责为开展工作督导巡查并提出工作要

求。

（二）强化制度落实，夯实基层基础卫生服务

建立基层社区卫生服务机构“红黄牌”警示制度是提高社区

医疗机构工作质量的有效举措之一，也是落实基层卫生重点工作

任务的重要手段。各成员单位要明晰工作指标细则，做好各项业

务工作的技术指导。各社区卫生服务机构要明确机构应履行的职

责职能，认真执行要求，严格落实制度，确保国家基本公共卫生

服务项目落到实处，提升社区基层机构医疗诊疗水平，进一步为

辖区居民提供优质基本公卫服务及医疗诊疗服务。

（三）强化督导检查，有效运用督查结果

— 6 —

各成员单位要严查细督执行情况，确保目标任务落到实处，

将督察结果通报作为被督导单位和医务人员的评优、奖惩和执业

资格晋升的重要依据之一。各社区卫生服务中心要积极整改工作

中存在问题，对不执行整改要求的机构，导致工作严重滞后或造

成严重后果的单位和个人，区卫生健康局将按照相关规定严肃问

责，对违反国家法律法规的单位和个人，移交有关司法机构进行

责任追究。

附件：五华区社区卫生服务机构承诺书

昆明市五华区卫生健康局办公室 2020年 10月 19日印发

— 7 —

附件

五华区社区卫生服务机构承诺书

根据省、市、区对社区卫生服务机构的工作要求，我单位将

严格按要求和程序认真开展社区卫生服务机构相关工作，现郑重

承诺如下：

一、我单位保证按照国家规定的设置标准，从业规范、服务

职能开展社区卫生服务机构工作。

二、我单位严格服从上级卫生健康部门管理，接受上级卫生

健康部门的业务指导及监督考核。承诺家签、回访等材料真实有

效，真正让中央财政资金用到实处。

三、我单位坚持以人为本原则，以人民健康为中心，以解决

社区主要卫生问题、满足基本卫生服务需求为目的，提供有效、

经济、方便、综合、连续的基层卫生服务。

四、我单位为辖区居民提供规范的基本公共卫生服务及基本

医疗诊疗服务。

五、我单位上述承诺事项若有落实不到位，我单位自主自愿

接受相关法律法规、管理制度的处理处罚，整改不到位的自愿退

出社区卫生服务机构。

承诺机构(签章）：

单位主要负责人（签字）：

日期： 年 月 日

	    一、工作原则
	（一）坚持严进严管与承诺制相结合原则。对进入五华区社区卫生服务机构的，严格按照社区机构建设标准，区域
	（二）坚持严格督查与分类警示相结合原则。社区机构管理部门加强对各社区日常工作进行真实精准、详实完整的
	二、工作机制
	（一）社区进入承诺制
	（二）社区管理“红黄牌”警示制
	（2）发放红牌为严重警告，要求责令限时按时整改。由五华区社区卫生管理服务中心发放整改通知书，给予3个
	建立基层社区卫生服务机构“红黄牌”警示制度是提高社区医疗机构工作质量的有效举措之一，也是落实基层卫生
	（三）强化督导检查，有效运用督查结果
	各成员单位要严查细督执行情况，确保目标任务落到实处，将督察结果通报作为被督导单位和医务人员的评优、奖